

Số: 128 /BC-UBND

Kim Bảng, ngày 24 tháng 4 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2018

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 4

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Kiểm tra, hướng dẫn các xã, thị trấn chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa và cây màu; tiêm phòng vụ Xuân cho đàn gia súc, gia cầm. Tổ chức nghiệm thu kết quả sản xuất vụ Xuân. Kiểm tra, chỉ đạo các xã, thị trấn xác định rõ vị trí, đơn vị được giao tổ chức trông và chăm sóc hoa, cây xanh.

Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện các kế hoạch trong sản xuất nông nghiệp, trọng tâm là Kế hoạch phát triển chăn nuôi bò sinh sản, bò thịt chất lượng cao; kế hoạch phát triển bò sữa; kế hoạch bảo tồn và phát triển làng nghề Gốm Quyết Thành; kế hoạch sản xuất nông sản sạch. Hướng dẫn các hộ chăn nuôi bò sữa xã Khả Phong lập dự án trình huyện phê duyệt theo Thông báo Kết luận số 347 ngày 14/11/2017 của UBND huyện.

Tổng kết công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn năm 2017; phương hướng, nhiệm vụ năm 2018. Chuẩn bị tốt các điều kiện làm việc với đoàn thẩm tra của Trung ương thẩm tra các tiêu chí huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

1.2. Giám sát chất lượng, đôn đốc tiến độ thi công các công trình đảm bảo theo kế hoạch. Kiểm tra công tác quản lý quy hoạch, cấp phép xây dựng và trật tự xây dựng tại các khu đấu giá quyền sử dụng đất ở các xã, thị trấn. Tiếp tục rà soát hệ thống điện hạ thế ảnh hưởng đến an toàn giao thông, hành lang an toàn đường điện do quá trình xây dựng nông thôn mới.

Thực hiện kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ngày 15/3/2018 về hoạt động của các cụm công nghiệp. Xây dựng phương án thu tiền xây dựng hạ tầng của các nhà đầu tư cụm Thi Sơn; Đề án điều chỉnh thu phí sử dụng hạ tầng; kế hoạch thu gom, xử lý rác thải; chỉ đạo tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong các cụm công nghiệp.

1.3. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất được 09 lô, diện tích 700,1m² (thị trấn Quế: 03 lô, Tân Sơn 06 lô). Chỉ đạo các xã khẩn trương xử lý vi phạm đất đai Duyệt KH566 của các xã Lê Hồ, Thụy Lôi, Thị trấn Ba Sao, Liên Sơn. Đôn đốc xã Văn Xá, Khả Phong, Nguyễn Úy, Thi Sơn khẩn trương thực hiện quy trình đấu giá quyền sử dụng đất.

Chỉ đạo các xã, thị trấn đóng cửa địa điểm tập trung rác thải gần các tuyến đường Quốc lộ, tỉnh lộ. Phối hợp với Công ty Tâm Sinh Nghĩa thu gom rác thải của thị trấn Quế, Nhật Tựu, Đại Cường. Duy trì tổ dịch vụ môi trường trên địa bàn xã

Thanh Sơn, Liên Sơn, Tân Sơn thực hiện Đề án giảm thiểu ô nhiễm môi trường vùng Tây Đáy.

1.4. Tổng thu ngân sách tháng 4 ước đạt 47,372 tỷ đồng, lũy kế 4 tháng 186,798 tỷ đồng, đạt 52,2% kế hoạch tỉnh giao, đạt 46,7% kế hoạch huyện. Tổng chi ngân sách thực hiện 36,239 tỷ đồng, lũy kế 4 tháng 116,114 tỷ đồng, đạt 29,8% kế hoạch năm. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong Quản lý tài sản công. Tập trung xử lý hủy kết quả trúng đấu giá, chuyên mục đích sử dụng đất khi hộ không hoàn thành nghĩa vụ tài chính. Tiếp tục rà soát, quản lý triệt để, khoa học các quỹ đất công của xã, thị trấn bằng các hợp đồng kinh tế hoa lợi công sản theo nhiệm kỳ HĐND. Làm việc với Kiểm toán Nhà nước kiểm toán ngân sách năm 2017.

1.5. Kiểm tra, đôn đốc tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện. Phê duyệt 03 phương án phục vụ dự án: đấu giá quyền sử dụng đất tại xã Nguyễn Úy(vị trí 3); dự án Kè sông nhuộm tại xã Nhật Tựu(lần 2); dự án đường ĐH08 tại xã Thanh Sơn (lần 2).

2. Văn hóa - Xã hội

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng, nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đôn đốc 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017 hoàn thành xây dựng cụm pa nô xã đạt chuẩn nông thôn mới. Chỉ đạo xây dựng công chào, biển tuyên truyền trực quan tại xã Thanh Sơn. Ban hành Quyết định điều chỉnh Quyết định 1788 của UBND huyện quy định về thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo.

Nâng cao chất lượng dạy và học, bám sát nhiệm vụ năm học 2017-2018. Phối hợp với tỉnh kiểm tra, thẩm định trường chuẩn quốc gia sau 5 năm. Tổ chức cho học sinh khối lớp 9 Trung học cơ sở tham gia thi học sinh giỏi cấp tỉnh (*xếp thứ hai toàn tỉnh*). Chỉ đạo đảm bảo an ninh, an toàn trường học, phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh dịp hè năm 2018.

Triển khai kế hoạch Tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm. Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ xây dựng trạm y tế đạt chuẩn Nhật Tân, Hoàng Tây. Triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 20 “*tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới*” Nghị quyết 21-NQ/TW và chương trình hành động số 51-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy “*về công tác Dân số trong tình hình mới*”.

Chỉ đạo chấn chỉnh công tác tư vấn, đào tạo nghề giải quyết việc làm cho người lao động. Hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát nhà không an toàn của hộ nghèo, hộ hoàn cảnh khó khăn năm 2018. Triển khai Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2018.

3. Lĩnh vực Nội chính

Triển khai kế hoạch tuyển sinh quân sự năm 2018; đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân đủ 17 tuổi.

Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. Trong tháng xử phạt 65 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ. Chỉ đạo xã Tân Sơn xây dựng mô hình “*tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải, tự phát hiện, tố giác tội phạm ở cơ sở*”.

Tổ chức tiếp 35 công dân theo quy định. Triển khai kế hoạch thanh tra xây dựng cơ bản công trình cải tạo sửa chữa trường tiểu học khu A, khu B xã Đồng Hóa; thanh tra công tác quản lý đất đai ở xã Nguyễn Úy.

Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng Quy chế quản lý và sử dụng nghĩa trang nhân dân; hướng dẫn các thôn (*tổ dân phố*) xây dựng Quy ước làng văn hóa. Tổ chức cuộc thi sân khấu hóa và cuộc thi báo tường “*Tìm hiểu Luật giao thông đường bộ và một số quy định mới trong Bộ Luật hình sự 2015*” cho đoàn viên, học sinh các trường THCS, THPT trên địa bàn.

Triển khai xây dựng Bộ chỉ số đánh giá cải cách hành chính cấp xã năm 2018. Kiểm tra công tác cải cách hành chính đối với các cơ quan, xã, thị trấn. Ban hành Quy chế quản lý, sử dụng hệ thống camera giám sát tại Phòng tiếp dân, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã, thị trấn trên địa bàn huyện; Công bố Danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện thực hiện tiếp nhận và giải quyết trực tuyến mức độ 3, 4 tại Trung tâm hành chính công huyện (*106 thủ tục*).

Xây dựng Đề án sắp xếp, sáp nhập các thôn, tổ dân phố chưa đủ điều kiện theo quy định. Hoàn thiện Đề án thành lập thị trấn Nhật Tân; hướng dẫn UBND xã Nhật Tân thực hiện các quy trình thành lập thị trấn. Tổ chức tốt hội nghị phát động và ký kết giao ước thi đua năm 2018 khối huyện, thành phố.

4. Tồn tại

- Xử lý vi phạm trong sản xuất đa canh và vi phạm đất đai khác trên địa bàn ở một số xã chưa triệt để (*Nguyễn Úy, Đồng Hóa, Tượng Lĩnh...*).

- Tiến độ thực hiện Kế hoạch, Kết luận của huyện còn chậm: kế hoạch sản xuất nông sản sạch, an toàn; Kế hoạch bảo tồn và phát triển làng nghề gồm Quyết Thành.

- Một số xã công tác tuyên truyền trực quan chưa đảm bảo (*Liên Sơn, Hoàng Tây, Đại Cương...*); tiến độ xây dựng cụm pa nô của 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017; công tác đào tạo nghề còn chậm.

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2018

1. Kiểm tra, hướng dẫn các xã, thị trấn chăm sóc lúa và cây màu. Tổ chức hội nghị tổng kết sản xuất vụ mùa gắn với vụ đông 2017; kế hoạch sản xuất vụ Mùa 2018. Đôn đốc các xã tập trung thực hiện các kế hoạch trong sản xuất nông nghiệp. Chỉ đạo UBND xã Tân Sơn, Lê Hồ, Đại Cương, Tượng Lĩnh, Văn Xá, thị trấn Ba Sao xây dựng cửa hàng cung ứng và giới thiệu sản phẩm nông nghiệp sạch; duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động tại các cửa hàng nông sản sạch đã khai trương. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Chỉ đạo Xí nghiệp Thủy nông, các xã, thị trấn tổ chức triển khai giải tỏa kênh mương (*mỗi xã 01 kênh/tháng*). Kiểm tra các xã, thị trấn trong việc trông và chăm sóc hoa, cây xanh; công tác 4 tại chỗ phục vụ phòng, chống lụt bão.

Tiếp tục triển khai xử lý các vi phạm về chuyển đổi ruộng trồng sang sản xuất đa canh theo Kế hoạch số 138 của UBND huyện (*Các xã chưa hoàn thành:*

Tượng Lĩnh, Thụy Lôì, Đông Hóa, Lê Hồ, Nhật Tân, Văn Xá, Khả Phong, Liên Sơn). Hướng dẫn UBND thị trấn Quế đầu tư xây dựng hạ tầng theo quy hoạch khu vực làng nghề Gôm Quyết Thành đã được phê duyệt. Chuẩn bị tốt các điều kiện làm việc với đoàn thẩm tra của Trung ương thẩm tra các tiêu chí huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

2. Hướng dẫn các xã, thị trấn quản lý, xử lý các vi phạm trong trật tự xây dựng tại các khu đấu giá đất, ven quốc lộ, tỉnh lộ... Kiểm tra hoạt động sử dụng vật liệu nổ công nghiệp của các doanh nghiệp trên địa bàn. Đôn đốc việc xây dựng cổng chào, biển tuyên truyền trực quan tại xã Thanh Sơn. Tiếp tục giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường.

Triển khai Đề án điều chỉnh thu phí sử dụng hạ tầng trong các cụm công nghiệp; phương án thu tiền xây dựng hạ tầng của các nhà đầu tư cụm Thi Sơn; kế hoạch thu gom xử lý rác thải của các doanh nghiệp trong các cụm công nghiệp. Chuẩn bị các điều kiện xây dựng nhà điều hành cụm công nghiệp Thi Sơn (*xin thông báo địa điểm xây dựng báo cáo Sở Xây dựng, UBND tỉnh*).

3. Thường xuyên kiểm tra xử lý các vi phạm về đất đai. Phối hợp với các ngành đề xuất UBND tỉnh đẩy nhanh thực hiện kết luận đất có nguồn gốc nông, lâm, trường quốc doanh và thu hồi xử lý đất của công ty xi măng Bút Sơn. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn đổi ở 15 xã. Hoàn thành duyệt KH566. Giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư liên quan tới lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày nước thế giới, ngày đa dạng sinh học 22/5. Kiểm tra, đôn đốc việc thu gom, vận chuyển, chôn lấp rác thải trên địa bàn.

4. Quản lý chặt chẽ, nắm chắc nguồn thu, đối tượng thu để đảm bảo thu ngân sách (*thu tiền đấu giá đất, thu hoa lợi công sản...*). Tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo và Tổ công tác chống thất thu ngân sách nhà nước; công tác thanh tra, kiểm tra thuế. Hoàn thành công tác nghiệm thu việc ký kết các hợp đồng hoa lợi công sản theo nhiệm kỳ HĐND.

5. Kiểm tra, đôn đốc tiến độ giải phóng mặt bằng và giải quyết các tồn tại phục vụ các dự án: Tam Chúc đợt 7 xã Khả Phong, sân Golf Kim Bảng -giai đoạn 2, khu công nghiệp Đông Văn 4 (*giai đoạn 2*), các khu đấu giá quyền sử dụng đất, các khu tái định cư xã Đại Cương, Khả Phong.

6. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng, nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tập trung tuyên truyền về công tác cải cách hành chính. Đôn đốc 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017 hoàn thành việc xây dựng cụm pa nô xã đạt chuẩn nông thôn mới. Phối hợp với đoàn kiểm tra của tỉnh kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước trong công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh cấp quốc gia.

Chỉ đạo thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2017 - 2018; Tổ chức kỳ thi cuối năm học đảm bảo nghiêm túc, công khai, đánh giá đúng chất lượng. Đẩy mạnh công tác phân luồng, hướng nghiệp sau trung học cơ sở, trung học phổ thông. Làm việc với đoàn giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh giám sát

việc triển khai thực hiện nội dung đổi mới giáo dục và đào tạo cấp Tiểu học và THCS trên địa bàn từ năm học 2015-2016, 2016-2017.

7. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trong mùa hè. Tổ chức kiểm tra các cơ sở vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

Tổ chức điều dưỡng dã ngoại năm 2018 cho đối tượng người có công và thân nhân người có công. Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động lần thứ 2 năm 2018. Tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, gắn với nhu cầu của doanh nghiệp.

8. Thực hiện tốt chế độ hậu phương quân đội. Chuẩn bị tốt các điều kiện làm việc với đoàn giám sát của tỉnh giám sát UBND huyện thực hiện Luật dân quân tự vệ và Pháp lệnh dự bị động viên năm 2017.

Nắm chắc tình hình, đảm bảo an ninh trật tự xã hội, an ninh tôn giáo, an toàn xã hội, đặc biệt dịp nghỉ Lễ 30/4, 01/5. Tuần tra kiểm soát xử lý xe quá tải trọng. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg và thu thập thông tin dân cư.

9. Làm tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư của công dân theo quy định. Thanh tra xây dựng cơ bản công trình cải tạo sửa chữa trường tiểu học khu A, khu B xã Đồng Hóa.

Đôn đốc các xã, thị trấn xây dựng Quy chế quản lý và sử dụng nghĩa trang nhân dân; hướng dẫn các thôn (tổ dân phố) xây dựng Quy ước làng văn hóa. Tổ chức tập huấn công tác hòa giải cơ sở tại các cụm xã Khả Phong, Nhật Tân; tập huấn công tác tư pháp và công tác xử lý vi phạm hành chính năm 2018.

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII (theo chỉ đạo của Tỉnh). Hoàn thiện Đề án sáp nhập các thôn, tổ dân phố chưa đủ điều kiện theo quy định trình UBND tỉnh. Chỉ đạo các xã, thị trấn hướng dẫn các cơ sở tôn giáo đạo Phật tổ chức tốt Đại lễ Phật đản và An cư kiết hạ năm 2018. Kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các xã, thị trấn.

Xây dựng quy chế phối hợp với Ngân hàng Nhà nước tỉnh. Tăng cường công tác quản lý, vệ sinh môi trường tại khu nhà làm việc của trụ sở UBND huyện cũ. Nghiệm thu việc lắp đặt hệ thống camera tại phòng tiếp dân và bộ phận một cửa của các xã, thị trấn.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc quán triệt, có giải pháp cụ thể thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra.

Trên đây là kết quả công tác tháng 4 năm 2018, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2018. Ủy ban nhân dân huyện trân trọng báo cáo. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện; (Để báo cáo)
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị; xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lưu Trần Sơn